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Tabela 62.  W jakich okolicznościach najczęściej dostajesz od rodziców/opiekunów pieniądze? 

 
Klasy V-VI Klasy VII-VIII Ogółem

dz ch ogółem dz ch ogółem dz ch ogółem

Urodziny 48,3 42,5 45,4 59,1 50,8 55,1 53,4 46,4 50,0

Wycieczki szkolne 47,3 36,9 42,2 59,8 47,2 53,7 53,2 41,7 47,6

Gdy poproszę 35,1 26,3 30,8 56,8 42,8 50,1 45,5 34,1 39,9

Kieszonkowe 30,0 33,8 31,8 32,1 37,1 34,5 31,0 35,3 33,1

Bilety do kina 20,8 15,4 18,2 35,5 25,7 30,8 27,8 20,2 24,1

Na zakupy 20,0 18,6 19,3 27,8 23,6 25,8 23,7 21,0 22,4

Za wyniki w nauce 16,5 17,9 17,2 14,1 16,4 15,2 15,3 17,2 16,2

Inne 12,2 13,5 12,8 10,9 13,4 12,1 11,6 13,4 12,5

Wypełnianie obowiąz-
ków 10,3 10,1 10,2 10,5 12,7 11,6 10,4 11,3 10,8

Zachowanie 8,2 10,1 9,1 6,1 9,3 7,7 7,2 9,7 8,4

Dorabiam 2,7 4,5 3,6 4,9 8,3 6,5 3,8 6,3 5,0

Nie dostaję 4,1 5,4 4,7 3,7 5,3 4,5 3,9 5,3 4,6

Spośród ankietowanych co piąty pieniądze otrzymuje przy okazji 
swoich urodzin (50,0%), trzech na siedmiu gdy o nie poprosi 
(39,9%), a co trzeci w formie kieszonkowego (33,1%). Uczniowie 
dostają od rodziców lub opiekunów pieniądze także z okazji wy-
cieczek szkolnych (47,6%), biletów do kina (24,1%), jak również 
na zakupy (22,4%). Warto zwrócić uwagę na fakt, że pieniądze 
stanowią motywację dla nauki dla co szóstego ucznia (16,2%), 
a zachętą do wypełniania obowiązków domowych dla 10,8%.

Porównując odpowiedzi respondentów z dwóch grup wie-
kowych można zauważyć, że pieniądze jako motywacja do nauki 
i dobrego zachowania i wypełniania obowiązków domowych 
częściej towarzyszy młodszym uczniom niż starszym, którzy za-
silanie swojego budżetu domowego częściej łączą z urodzinami, 
wyjazdami, wyjściami do kina czy zakupami. Jakkolwiek nie moż-
na powiedzieć, że uczniowie młodsi rzadziej dostają kieszonko-
we (31,8%), a uczniowie starsi częściej (34,5%), gdyż różnice nie 
wykazują związku istotnego, to można stwierdzić, że uczniowie 
starsi częściej otrzymują pieniądze, gdy po prostu o nie poproszą 
(50,1%). Wskaźnik wskazań na tę kategorię dla uczniów młod-
szych wynosi 30,8%.

Jeżeli chodzi o płeć to dziewczęta z obu grup wiekowych czę-
ściej dostają pieniądze z okazji urodzin (klasy V-VI – 48,3%; klasy 
VII-VIII – 59,1%), wycieczek szkolnych (klasy  V-VI – 47,3%; klasy 
VII-VIII – 59,8%), wyjść do kina (klasy V-VI – 20,8%; klasy VII-VIII – 
35,5%) oraz na zakupy (klasy V-VI – 20,0%; klasy VII-VIII – 27,8%). 
Natomiast chłopcy częściej za wyniki w nauce (klasy V-VI – 17,9%; 
klasy VII-VIII – 16,4%), zachowanie (klasy V-VI – 10,1%; klasy VII-
-VIII – 9,3%), jednak dużo częściej niż dziewczęta nie dostają 

żadnych pieniędzy (klasy V-VI – 5,4%; klasy VII-VIII – 5,3%) oraz 
dorabiają (klasy  V-VI – 4,5%; klasy VII-VIII – 8,3%).

Spośród ankietowanych co piąty 
pieniądze otrzymuje przy okazji 

swoich urodzin (50,0%), trzech na 
siedmiu gdy o nie poprosi (39,9%), 

a co trzeci w formie kieszonkowego 
(33,1%). Porównując odpowiedzi 

respondentów z dwóch grup 
wiekowych można zauważyć, 

że pieniądze jako motywacja 
do nauki i dobrego zachowania 

i wypełniania obowiązków 
domowych częściej towarzyszy 

młodszym uczniom niż starszym.
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Tabela 63.  Na co najczęściej przeznaczasz otrzymane od rodziców/opiekunów pieniądze?

 

Klasy V-VI Klasy VII-VIII Ogółem

dz ch ogó-
łem dz ch ogó-

łem dz ch ogó-
łem

Zbieram na zakup wymarzonej rzeczy 39,7 33,8 36,8 43,3 37,8 40,6 41,4 35,7 38,6

Zakup jedzenia (np. kanapka, bułka woda, 
napój) 33,8 34,0 33,9 42,6 38,8 40,8 38,0 36,3 37,2

Zakup ubrań 42,0 14,9 28,7 61,2 24,4 43,4 51,2 19,4 35,7

Zakup słodyczy 25,1 24,6 24,9 35,6 29,1 32,4 30,1 26,7 28,5

Coś innego 26,5 24,4 25,4 25,3 26,1 25,6 25,9 25,2 25,5

Zakup gier komputerowych 6,3 31,7 18,7 6,4 38,6 22,0 6,3 34,9 20,3

Sprzęt elektroniczny 7,0 20,8 13,8 10,8 32,6 21,3 8,8 26,4 17,4

Wyjście do kina lub do teatru 14,6 8,7 11,7 25,5 14,1 20,0 19,8 11,2 15,6

Zakup książek 11,6 5,8 8,8 16,0 5,7 11,0 13,7 5,7 9,8

Opłaty za dodatkowe zajęcia 6,7 4,0 5,4 7,3 4,6 6,0 7,0 4,3 5,7

Papierosy 1,0 1,7 1,4 5,4 7,0 6,1 3,1 4,2 3,6

Nie otrzymuję od rodziców/opiekunów 
pieniędzy 3,2 5,1 4,1 2,2 3,6 2,9 2,7 4,4 3,5

Alkohol 0,7 1,6 1,1 4,8 6,6 5,7 2,7 4,0 3,3

Opłaty abonamentowe 2,0 2,8 2,4 2,6 5,4 4,0 2,3 4,0 3,1

Narkotyki 0,6 1,5 1,1 1,6 3,9 2,7 1,1 2,6 1,8

Zakup zabawek 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Otrzymane pieniądze uczniowie najczęściej przeznaczają na za-
kup wymarzonej rzeczy (38,6%), częściej dziewczęta (41,4%) niż 
chłopcy (35,7%) oraz częściej starsi (40,6%) niż młodsi (36,8%). 
Następnie na zakup jedzenia (37,2%) oraz zakup ubrań (35,7%). 
Ankietowani należący do starszej grupy częściej niż młodsi otrzy-
mane pieniądze wydają również na zakup jedzenia (klasy V-VI – 
28,7%; klasy VII-VIII – 43,4%), słodyczy (klasy  V-VI – 24,9%; klasy 
VII-VIII – 32,4%), jak również zakup ubrań (klasy V-VI – 28,7%; 
klasy VII-VIII – 43,4%).

Jeżeli chodzi o płeć, to dziewczęta w obu grupach wiekowych 
znacznie częściej otrzymane pieniądze przeznaczają na zakup 
ubrań (klasy V-VI – 42,0%; klasy VII-VIII – 61,2%), wyjście do kina 
lub teatru (klasy V-VI – 14,6%; klasy VII-VIII – 25,5%) oraz zakup 
książek (klasy V-VI – 11,6%; klasy VII-VIII – 16,0%). Z kolei chłopcy 
częściej niż dziewczęta wydają pieniądze na zakup gier kompu-
terowych (klasy V-VI – 31,7%; klasy VII-VIII – 38,6%) oraz sprzętu 
elektronicznego (klasy V-VI – 20,8%; klasy VII-VIII – 32,6%).

Otrzymane pieniądze uczniowie 
najczęściej przeznaczają na zakup 

wymarzonej rzeczy (38,6%), 
częściej dziewczęta (41,4%) niż 

chłopcy (35,7%) oraz częściej starsi 
(40,6%) niż młodsi (36,8%). 

W obu grupach  wiekowych 
dziewczęta przede wszystkim 
kupują sobie ubrania, chłopcy 
natomiast gry komputerowe.
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Tabela 64.  Jak często w ciągu ostatnich wakacji zdarzyło ci się zarobić jakiekolwiek pieniądze?

 
Klasy V-VI Klasy VII-VIII Ogółem

dz ch ogółem dz ch ogółem dz ch ogółem

Bardzo często 7,5 13,2 10,3 8,0 17,4 12,6 7,8 15,2 11,4

Często 10,3 13,9 12,1 10,4 16,2 13,2 10,4 15,0 12,6

Czasami 20,5 23,0 21,8 20,8 23,4 22,0 20,6 23,2 21,9

Rzadko 20,6 19,5 20,1 20,4 17,7 19,1 20,5 18,7 19,6

Nigdy 29,2 22,1 25,7 28,8 18,4 23,8 29,0 20,4 24,8

Trudno powiedzieć 11,8 8,2 10,1 11,6 6,9 9,3 11,7 7,6 9,7

Ogólnie można stwierdzić, że mniej więcej tyle samo uczniów 
w ciągu ostatnich wakacji bardzo często, często i czasami dora-
biało (45,9%), a rzadko i bardzo rzadko (44,4%). Nie ma istotnych 
różnic pomiędzy poszczególnymi grupami wiekowymi w aspekcie 
częstotliwości dorabiania w ciągu ostatnich wakacji. Można jedynie 
stwierdzić, że nieco częściej dorabiają starsi (47,8%) niż młodsi 

(44,2%). Jeżeli natomiast chodzi o płeć, to w grupie młodszych 
znacznie częściej dorabiają chłopcy (50,1%) niż dziewczęta (38,4%). 
Podobnie jak w grupie ankietowanych starszych, gdzie różnica 
pomiędzy chłopcami a dziewczętami jest nieco wyższa. Odsetek 
wskazań na częściowe, częste i bardzo częste dorabianie podczas 
wakacji dla chłopców wynosi (57,0%), zaś dla dziewcząt (39,2%).

KAPITAŁ SPOŁECZNY
Nieustanne dokonujące się na naszych oczach przemiany tech-
nologiczne, gospodarcze, społeczne i kulturowe wymuszają na 
człowieku poszukiwanie pewnych socjologicznych teorii wyja-
śniających rzeczywistość społeczną. W ostatnich latach jedną 
z najbardziej popularnych teorii życia społecznego jest koncepcja 
kapitału społecznego. Może ona w jakiś sposób zawierać pewne 
wyjaśnienie rzeczywistości społeczno-gospodarczej, szczególnie 
w poszukiwaniu przyczyn nierównomiernego rozwoju społe-
czeństw (Sierocińska, 2011). Obecnie wielu socjologów jest prze-
konanych, że kapitał społeczny stanowi istotę społeczeństwa 
obywatelskiego. Społeczeństwa, w którym efektywniej będzie 
dokonywał się rozwój społeczno-ekonomiczno-kulturowy jed-
nostki (Czapiński, 2013).

Jeden z czołowych socjologów podejmujących koncepcję ka-
pitału społecznego Pierre Bourdieu kapitał społeczny zdefiniował 
jako zbiór rzeczywistych i potencjalnych zasobów, jakie związane są 
z posiadaniem trwałej sieci mniej lub bardziej zinstytucjonalizowanych 
związków wspartych na wzajemnej znajomości i uznaniu – lub inaczej 
mówiąc z członkostwem w grupie – która dostarcza każdemu ze swych 
członków wsparcia w postaci kapitału posiadanego przez kolektyw, 
wiarygodności, która daje im dostęp do kredytu w najszerszym sensie 
tego słowa. Stwierdził on, że wskaźnikiem kapitału społecznego 
może być chociażby liczba osób, które zna jednostka społeczna 
(Bourdieu, 1986).

Z kolei według Francisa Fukuyamy kapitał społeczny charak-
teryzuje tylko stabilne społeczności o ukształtowanym, trwałym 
systemie politycznym i prawnym. Kapitał społeczny, według niego 

jest to zestaw nieformalnych wartości i norm etycznych wspólnych 
dla członków określonej grupy i umożliwiających im skuteczne współ-
działanie. Owe przestrzeganie ustalonych norm i wartości two-
rzy doskonałe warunki do zaufania działającego niczym smar 
zwiększający wydajność każdej grupy społecznej lub instytucji 
(Fukuyama, 2003, s. 169). W kwestionariuszu poruszono tak-
że zagadnienia kapitału społecznego. Zapytano respondentów 
o najważniejsze elementy niezbędne do osiągnięcia sukcesu 
w życiu, stopień uogólnionego zaufania, gotowość do pozostania 
w przyszłości w obecnym miejscu zamieszkania, a także o liczbę 
osób, na których mógłby liczyć respondent oraz swoisty wskaź-
nik permisywizmu moralnego. Dane empiryczne przedstawiają 
poniższe tabele.

Według Francisa Fukuyamy 
kapitał społeczny charakteryzuje 

tylko stabilne społeczności 
o ukształtowanym, trwałym 

systemie politycznym i prawnym. 
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Tabela 65.  Czy uważasz, że ludziom można ufać, czy też, że w kontaktach z ludźmi ostrożności nigdy za wiele?

 

Klasy V-VI Klasy VII-VIII Ogółem

dz ch ogó-
łem dz ch ogó-

łem dz ch ogó-
łem

Zawsze można ufać 3,8 5,4 4,6 2,5 5,6 4,0 3,2 5,5 4,3

Na ogół można ufać 17,2 17,6 17,4 18,3 22,9 20,5 17,7 20,1 18,9

Na ogół ostrożności nigdy za 
wiele 39,9 37,7 38,8 46,2 42,1 44,2 42,9 39,7 41,4

Zawsze ostrożności nigdy za 
wiele 26,4 26,0 26,2 24,5 20,9 22,8 25,5 23,6 24,6

Trudno powiedzieć 12,8 13,4 13,1 8,4 8,5 8,5 10,7 11,1 10,9

Gdyby połączyć kategorie odpowiedzi wskazujące na opinie 
o tym, że ludziom można ufać w jedną kategorię, a opinie o tym, 
że ludziom jednak nie można ufać w drugą, można by powiedzieć, 
że prawie co czwarty uczeń szkoły podstawowej wyraża przekona-
nie, że ludziom można ufać (23,2%). Zdecydowana większość jest 
przekonana, że ostrożności nigdy za wiele 65,9%. Mowa jest tutaj 
o tzw. zaufaniu uogólnionym, które wyraża się poprzez ogólne 
wyrażenie opinii.

Porównując zaufanie uogólnione do poszczególnych grup wieko-
wych można powiedzieć, że z wiekiem delikatnie rośnie wskaźnik 
respondentów przekonanych o tym, że ludziom jednak można 
ufać (klasy V-VI – 21,9%; klasy VII-VIII – 24,6%). Gdyby jednak 
wskaźnik uogólnionego zaufania odnieść do płci badanych, nale-
żałoby stwierdzić, że dziewczęta (klasy V-VI – 66,2%; klasy VII-VIII 
– 70,7%) nieznacznie bardziej są nieufne niż chłopcy (klasy V-VI 
– 63,6%; klasy VII-VIII – 63,0%).
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Trudno powiedzieć
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Tabela 66.  Co według ciebie jest najważniejsze do osiągnięcia sukcesu w życiu? 

 

Klasy V-VI Klasy VII-VIII Ogółem

dz ch ogó-
łem dz ch ogó-

łem dz ch ogó-
łem

Pochodzenie z bogatej rodziny 5,3 9,5 7,4 5,9 9,3 7,5 5,6 9,4 7,5

Pracowitość 48,2 48,4 48,3 56,6 54,4 55,6 52,2 51,2 51,7

Uczynność 34,3 25,4 29,9 26,4 21,3 23,9 30,5 23,5 27,1

Spryt 10,2 19,6 14,8 15,9 26,0 20,8 12,9 22,6 17,6

Wykształcenie 46,2 42,4 44,3 49,2 43,6 46,5 47,6 42,9 45,3

Własne ambicje 24,1 15,4 19,8 38,2 24,2 31,5 30,9 19,5 25,3

Ciężka praca 31,6 32,2 31,9 38,7 36,2 37,5 35,0 34,1 34,6

Dobre znajomości 17,5 17,6 17,6 18,4 20,6 19,5 18,0 19,0 18,5

Posiadanie powiązań politycznych 0,5 0,9 0,7 0,6 1,9 1,2 0,6 1,4 1,0

Dawanie łapówek 0,5 1,0 0,8 1,1 3,0 2,0 0,8 1,9 1,4

Wyznanie religijne osoby 3,0 3,8 3,4 2,3 3,6 2,9 2,7 3,7 3,2

Fakt, że jest się mężczyzną lub 
kobietą 2,2 2,3 2,3 2,4 3,5 2,9 2,3 2,9 2,6

Coś jeszcze innego 15,8 12,4 14,1 10,1 9,3 9,7 13,1 10,9 12,0

Oprócz uogólnionego zaufania istotne są także wyznawane 
wartości oraz przekonania o tym, co jest ważne, żeby osiągnąć 
w życiu jakikolwiek sukces. Ogólnie respondenci wyrażają pro-
społeczne postawy wobec sukcesu, stawiając na głównym miej-
scu pracowitość (51,7%), wykształcenie (45,3%), a także ciężką 
pracę (34,6%). Spośród badanych dwóch na siedmiu wskazuje 
uczynność (27,1%), a co czwarty własne ambicje (25,3%) i spryt 
(17,6%). Zaledwie niewielki odsetek sukces zawodowy kojarzy 
z powiązaniami politycznymi (1,0%), korupcją (1,4%), religią 
(3,2%), płcią (2,6%). Stosunkowo niewielu uczniów łączy sukces 
z pochodzeniem z bogatej rodziny (7,5%).

Jeżeli chodzi o poziom klasy, można zauważyć, że uczniowie 
starsi sukces zawodowy częściej łączą z pracowitością (55,6%), 
ciężką pracą (37,5%), własnymi ambicjami (31,5%), a także spry-
tem (20,8%). Z kolei uczniowie z klas V-VI oprócz pracowitości 
(48,3%), wykształcenia (44,3%), sukces zawodowy utożsamiają 
także z uczynnością (29,9%).

Płeć różnicuje odpowiedzi respondentów w niewielu katego-
riach. Można jednak zauważyć, że zarówno dziewczęta młodsze, 
jak i starsze sukces zawodowy częściej niż chłopcy kojarzą z uczyn-
nością (klasy V-VI – 34,3%; klasy VII-VIII – 26,4%) oraz własnymi 
ambicjami (klasy V-VI – 24,1%; klasy VII-VIII – 38,2%) . Chłopcy 
natomiast częściej niż dziewczęta sukces zawodowy łączą ze spry-
tem (klasy V-VI – 19,6%; klasy VII-VIII – 26,0%) oraz pochodzeniem 
z bogatej rodziny (klasy V-VI – 9,5%; klasy VII-VIII – 9,3%).

O sukcesie zawodowym nie zawsze decydują cechy indywidu-
alne jednostki. Istotne znaczenie mogą także odgrywać warunki 
ekonomiczne i gospodarcze regionu czy miejscowości zamiesz-
kania respondentów oraz warunki rodzinne, a także kondycja 
finansowa rodziny. Dlatego ankietowanych zapytano o opinię na 
temat tego, czy jak dorosną, to chcieliby wyjechać z miejscowości, 
w której obecnie mieszkają. Dane empiryczne przedstawia tabela.

Uczniowie starsi sukces zawodowy 
częściej łączą z pracowitością 

(55,6%), ciężką pracą (37,5%), 
własnymi ambicjami (31,5%), 

a także sprytem (20,8%). 
Uczniowie z klas V-VI oprócz 

pracowitości (48,3%), 
wykształcenia (44,3%), sukces 

zawodowy utożsamiają także 
z uczynnością (29,9%).
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Tabela 67.  Czy, jak dorośniesz, chciał(a)byś pracować w miejscowości, w której obecnie mieszkasz?

 
Klasy V-VI Klasy VII-VIII Ogółem

dz ch ogółem dz ch ogółem dz ch ogółem

Tak 12,4 17,3 14,8 5,3 12,2 8,6 9,0 14,9 11,9

Raczej tak 17,0 14,7 15,9 11,0 14,1 12,5 14,1 14,4 14,3

Jest mi to obojętne 16,8 19,5 18,1 15,5 21,9 18,6 16,2 20,6 18,3

Raczej nie 20,8 18,2 19,5 24,1 20,5 22,4 22,4 19,3 20,9

Nie 19,3 20,2 19,7 34,5 24,5 29,7 26,5 22,2 24,4

Nie wiem 13,8 10,0 11,9 9,6 6,8 8,3 11,8 8,5 10,2

Spośród ogółu badanych mniej więcej co drugi chciałby pozostać 
w miejscowości, w której obecnie mieszka (45,3%), co czwarty jest 
innego zdania (26,2%), dla co piątego jest to obojętne (18,3%), 
a co dziesiąty jeszcze tego nie wie (10,2%). Patriotyzm lokalny 
bardziej charakteryzuje uczniów starszych (spośród nich dekla-
ruje go 52,0%) niż uczniów młodszych (39,3%). W obu grupach 
wiekowych częściej przejawiają go dziewczęta (klasy V-VI – 40,1%; 
klasy VII-VIII – 58,6%) niż chłopcy (klasy V-VI – 38,4%; klasy VII-
-VIII – 45,0%).

Przejdźmy teraz do najbardziej typowego wskaźnika kapi-
tału społecznego opracowanego przez Pierre’a Bourdieu – liczby 
osób, którą zna respondent. W kwestionariuszu ankiety posta-
wiono pytanie o liczbę osób (oprócz rodziców lub opiekunów), 
na którą ankietowani mogliby liczyć, gdyby poprosili o pomoc 
w załatwieniu jakiejś sprawy, np. pomoc przy pracy domowej, 
wstawienie się u nauczyciela lub wychowawcy. Uzyskane odpo-
wiedzi skategoryzowano do czterech kategorii. Dane empiryczne 
przedstawia tabela.

Tabela 68.  Gdybyś poprosił o pomoc w załatwieniu jakiejś sprawy, np. pomoc w pracy domowej, wstawienie się za tobą 
u nauczyciela/wychowawcy, to na ile osób mógłbyś liczyć, oprócz rodziców/opiekunów?

 

Klasy V-VI Klasy VII-VIII Ogółem

dz ch ogó-
łem dz ch ogó-

łem dz ch ogó-
łem

Na nikogo 6,1 10,2 8,1 7,4 10,7 9,0 6,7 10,4 8,5

Od 1 do 3 osób 43,9 43,1 43,5 40,6 36,0 38,4 42,3 39,8 41,1

Od 4 do 6 osób 28,7 25,5 27,1 31,1 27,5 29,4 29,9 26,4 28,2

7 i więcej osób 21,2 21,2 21,2 20,9 25,8 23,3 21,1 23,4 22,2

Ogólnie można stwierdzić, że spośród ankietowanych zaledwie 
8,5% nie mogłoby liczyć na nikogo. Najwięcej, bowiem trzech na 
siedmiu, mogłoby liczyć na 1-3 osoby (41,1%), dwóch na siedmiu na 
4-6 osób (28,2%), a prawie co czwarty na 7 osób i więcej (22,2%). 
Jakkolwiek z wiekiem rośnie trochę odsetek badanych, którzy nie 
mają na kogo liczyć, to z wiekiem też powiększa się grono osób, na 
które mogą liczyć uczniowie. Ankietowani z klas młodszych nieco 
częściej niż pozostali ograniczają się do 1-3 bliskich znajomych 
godnych zaufania (43,5%). Jeżeli chodzi o porównania ze względu 
na płeć, można powiedzieć, że w obu grupach wiekowych, stosun-
kowo więcej chłopców wskazuje brak bliskiego, godnego zaufania 
przyjaciela (klasy V-VI – 10,2%; klasy VII-VIII – 10,7%).

Ostatnie pytanie odnosiło się do moralności. Obecnie wielu 
socjologom wydaje się, że niszczenie tradycyjnej moralności jest 
nieodwracalne. Z kolei inni są przekonani, że zjawiskom odcho-
dzenia od tradycyjnego modelu moralności, rodziny, wartości, 
wzorów i norm społecznych towarzyszą zjawiska formowania 
się i tworzenia nowych wzorów kulturowych przekazywanych 
następnym pokoleniom (Mariański, 2012). W kwestionariuszu 
ankiety poproszono ankietowanych o ustosunkowanie się do 
jednego z dwóch stwierdzeń odnoszących się do istnienia nie-
podważalnych zasad, pozwalających odróżnić dobro od zła, obo-
wiązujących każdego. 
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Tabela 69.  Która z wymienionych opinii jest bliższa twoim poglądom?

 

Klasy V-VI Klasy VII-VIII Ogółem

dz ch ogó-
łem dz ch ogó-

łem dz ch ogó-
łem

Istnieją jasne i niepodważalne 
zasady, które pozwalają odróż-
nić dobro od zła. Zasady te sto-
suje się do każdego i w każdej 

sytuacji

39,8 44,6 42,2 28,3 38,5 33,2 34,3 41,8 38,0

Nie istnieją żadne raz na za-
wsze ustalone zasady pozwa-
lające odróżnić dobro od zła. 
Co jest dobre, a co złe, zależy 

całkowicie od sytuacji w danym 
momencie

20,2 18,1 19,2 38,2 30,9 34,7 28,8 24,1 26,5

Nie umiem jednoznacznie 
powiedzieć 39,9 37,3 38,6 33,5 30,5 32,1 36,9 34,1 35,5

Opinie respondentów są znacznie podzielone i niejednoznaczne. 
Spośród ankietowanych trzech na ośmiu (38,0%) wyznaje jasne 
i niepodważalne zasady, które pozwalają odróżnić dobro od zła 
i które odnoszą się do każdego i w każdej sytuacji. Przeciwne-
go zdania jest co czwarty ankietowany (26,5%), a co trzeci nie 
umie jednoznacznie odpowiedzieć (35,5%). Jakkolwiek wśród 
młodszych uczniów permisywizm moralny jest na dosyć niskim 
poziomie, gdyż jest wyznawany przez 19,2% uczniów, to w grupie 
starszych uczniów osiągnął poziom (34,7%). Inaczej o istnieniu 

niepodważalnych zasad jest przekonanych 42,2% uczniów w kla-
sach V-VI, podczas gdy w klasach VII-VIII już tylko 33,2%.

Jeżeli chodzi o płeć, o ile w młodszych klasach nie odnotowa-
no znaczących różnic w odpowiedziach chłopców i dziewcząt, to 
w klasach starszych już tak. Spośród uczniów klas VII-VIII o ist-
nieniu jasnych i niepodważalnych zasad jest przekonanych 38,5% 
chłopców, podczas gdy zaledwie 28,3% dziewcząt. Analogiczna 
sytuacja jest z permisywizmem moralnym, który wyrażany jest 
przez 38,9% dziewcząt i tylko 30,9% chłopców.
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OPIS ZASTOSOWANEJ 
METODOLOGII ORAZ ŹRÓDŁA 
INFORMACJI WYKORZYSTANYCH 
W BADANIU

CHARAKTERYSTYKA BADANIA
Socjologiczne badanie empiryczne realizowane w ramach Ogólnopolskiej Diagnozy Społecznej Uczniów 2018 pt. „Lustro” dla miast 
i gmin biorących udział w kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł 2018”.

Organizator badania: 

Stowarzyszenie Producentów i Dziennikarzy Radiowych, ul. Grochowska 45a, 60-277 Poznań NIP: 782-21-84-952 
Telefon: 61 855 33 81 

E-mail: biuro@radiowiec.pl 

Koordynator badania (sprawy techniczno-organizacyjne): Kinga Kontek

Osoba odpowiedzialna za treści i analizę badania: dr n. hum. Błażej Adam Dyczewski, doktor nauk humanistycznych w zakresie socjo-
logii, adiunkt w Zakładzie Socjologii Gospodarki i Organizacji, Wydział Filozofii i Socjologii, Instytut Socjologii UMCS. Badacz społeczny 
i marketingowy zajmujący się badaniem stylu życia, świadomością ekologiczną i kampaniami społecznymi. Specjalista w zakresie 
analizy danych statystycznych za pomocą IBM SPSS Statistics. Trener technik sprzedaży i komunikacji społecznej.

CELE BADANIA
GŁÓWNE CELE BADANIA

Zasadniczym celem badania jest przedstawienie i charakterystyka młodzieży szkolnej (klasy V-VIII) w głównych obszarach życia spo-
łecznego, jak również wskazanie na czynniki społeczno-demograficzne determinujące skalę tego zjawiska. Cel ten został zrealizowany 
poprzez przedstawienie obrazu polskiej młodzieży w następujących obszarach:

•	 Szkoła – w jej ramach omówiono stosunek do nauczycieli i nauki, perspektywy i oczekiwania edukacyjne oraz szkolne i po-
zaszkolne relacje rówieśnicze.

•	 Rodzina – jako podstawowa komórka życia społecznego wywiera ogromny wpływ na każde pokolenie. Przedmiotem niniej-
szego opracowania jest ocena bezpośrednich relacji rodzinnych, postawy wobec tradycji i przodków, a także wizja małżeństwa 
i rodziny, jak również wyznawanych wartości.

•	 Zdrowie – to kluczowe zagadnienie dla całej ludzkości. W raporcie przedstawiono aspekty aktywności fizycznej uczniów, oceny 
jakości życia i zdrowia. 

•	 Zwyczaje żywieniowe – wiele się o nich obecnie mówi i wprowadza coraz nowsze rozwiązania legislacyjne. Raport omawia 
zagadnienia odżywiania się uczniów, spożywania owoców, warzyw i przekąsek, a także zażywania środków psychoaktywnych, 
alkoholu, papierosów, dopalaczy, suplementów diety, napojów energetycznych i leków.
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•	 Przemoc i agresja – jest problemem, na który należy zwracać szczególną uwagę, gdyż niekontrolowana prowadzi do bardzo 
przykrych konsekwencji. W badaniu ukazano problem przemocy fizycznej i emocjonalnej (psychicznej), głównie w celu zdia-
gnozowania tego zjawiska.

•	 Granie w gry, korzystanie z internetu i smartfona – to zachowania, z którymi nierzadko mają do czynienia dorośli. Jest to pro-
blem dosyć często podejmowany przez badaczy społecznych, chociaż przy tak dynamicznie zmieniających się rozwiązaniach 
technologicznych trudno jest trafnie zdiagnozować skalę tego zjawiska. W raporcie znalazły się główne wskaźniki  opisujące 
formy i częstotliwość korzystania z internetu i telefonów komórkowych.

•	 Podstawowe czynności życia codziennego – czy można mówić o stylu życia młodzieży? Na to pytanie odpowiedź nie jest jed-
noznaczna. Można jednak badać ogólnie rozumiany styl życia jako sposób spędzania wolnego czasu, wykonywania czynności 
codziennych, uczęszczania na zajęcia pozaszkolne.

•	 Praca i ekonomia – finanse dotyczą młodego człowieka podobnie jak dorosłego. Są nie mniej ważne, jednak posiadają inny 
wymiar. Raport relacjonuje zagadnienie finansów młodzieży, wydatków, a także postaw wobec sukcesu zawodowego i podej-
mowanych prac zarobkowych.

•	 Kapitał społeczny – hasło bardzo modne i często wykorzystywane do ukazania pewnych umiejętności społeczeństw i grup 
społecznych, dzięki którym jedne społeczeństwa są spójne, zorganizowane i odporne na manipulację, a inne niespójne, po-
dążające wyłącznie za korzyściami materialnymi i konsumpcyjnymi potrzebami. W tym punkcie przedstawiono zagadnienia 
uogólnionego zaufania społecznego, patriotyzmu, patriotyzmu lokalnego, a także moralności i religijności młodzieży.

Głównymi zmiennymi wyjaśniającymi opisane obszary jest poziom klasy oraz płeć uczniów. Dane przedstawiane w tabelach od-
noszą się zatem do trzech wymiarów. Pierwszy to skala ogólnopolska uwzględniająca wszystkich uczniów ze wzglądu na poziom klasy 
oraz płeć. Wymiar drugi, którym jest poziom klasy podzielony na dwie kategorie: pierwsza składa się z uczniów uczęszczających do 
klas V-VI, druga z uczniów klas VII-VIII. Takie rozwarstwienie pozwoli na zaobserwowanie zmian dokonujących się w miarę dorastania. 
Trzecim wymiarem jest płeć badanych zarówno w skali ogólnopolskiej, jak i w poszczególnych kohortach wiekowych.

Pierwsza edycja badania ma charter przekrojowy, jednak zakładamy, że w przyszłości uda się powrócić do tych samych placówek 
oświatowych w celu wykonania ponownego badania. Pozwoli to na zbadanie trendów, dzięki czemu będzie można całościowo pokazać 
nie tylko dzisiejszy obraz polskiej młodzieży, ale także śledzić dokonujące się zmiany.

PROCEDURA BADAWCZA
PRZYGOTOWANIE PRÓBY I REALIZACJA BADANIA

Badaną populację stanowili uczniowie szkół podstawowych z samorządów biorących udział w kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł 
2018”. Do badań ankietowych przystąpiły dzieci i młodzież w dwóch grupach wiekowych: klasy młodsze (V i VI klasa szkół podstawo-
wych) oraz roczniki starsze (czyli klasy VII i VIII szkół podstawowych). Respondenci stanowią próbę reprezentatywną dla ogółu uczniów 
szkół podstawowych kształcących się w małych i średnich miastach z terenu całej Polski. Łącznie w badaniu wzięli udział uczniowie 
z około 294 gmin.

Badanie było realizowane za pomocą liczącego 60 pytań kwestionariusza ankiety internetowej (CAWI) wypełnianej audytoryjnie 
w dniach 1 października 2018 r. – 12 stycznia 2019 r. Po stronie samorządów bezpośredni udział w badaniu brali koordynatorzy (na-
uczyciele, pedagodzy), którzy nadzorowali przeprowadzenie badania w wyznaczonej placówce (np. w szkole). Do ich zadań należało 
poinformowanie uczniów i rodziców o badaniu, zebranie od rodziców uczniów uczestniczących w badaniu zgody na uczestnictwo, 
a także uzgodnienie harmonogramów realizacji badania. Bezpośredni udział w badaniu brały także osoby monitorujące (np. nauczy-
ciele informatyki), które zabezpieczały pracę od strony technicznej. Do ich zadań należało przygotowanie sali komputerowej, sprzętu 
komputerowego do przeprowadzenia ankiety oraz współpraca z koordynatorem badania w placówce.

PROCES WERYFIKACJI WIARYGODNOŚCI I KONTROLI, WYKLUCZANIE ODPOWIEDZI ZE 
WZGLĘDU NA NIESPÓJNOŚCI W ODPOWIEDZIACH

W przypadku kwestionariusza ankiety internetowej respondent nie mógł go przesłać, jeżeli na którekolwiek z postawionych pytań 
nie udzielił odpowiedzi. W celu wyeliminowania ze zbioru uczniów, którzy udzielali wewnętrznie sprzecznych odpowiedzi, dokonano 



szczegółowej selekcji ankiet. Selekcja dotyczyła między innymi pytania p20: Jak często uprawiasz sport poza lekcjami wf. w szkole?, które 
jest pytaniem alternatywnym po zastosowanej regule przejścia z pytania wcześniejszego p19: Czy uprawiasz jakiś sport poza lekcjami wf. 
w szkole? Respondenci, którzy w pytaniu p19 zaznaczyli odpowiedź inną niż Nie uprawiam żadnego sportu, a w pytaniu p20 nie podali 
częstotliwości uprawiania tego sportu zaznaczając opcję Nie uprawiam żadnego sportu zostali automatycznie zakwalifikowani do ka-
tegorii brak odpowiedzi. 

CHARAKTERYSTYKA BADANYCH UCZNIÓW
Respondenci reprezentują uczniów głównie z miejskich i wiejskich ośrodków. Łącznie w badaniu uczestniczyło 70 185 uczniów (35 983 
dziewcząt i 34 202 chłopców). Jeżeli chodzi o poziom klasy, to w klasach V-VI zbadano 36 947 uczniów, natomiast w klasach VII-VIII 33 
238 uczniów. Dokładne dane prezentuje tabela.

Klasy V-VI Klasy VII-VIII Ogółem

Dziewczynka 18819 17164 35983

Chłopiec 18128 16074 34202

Ogółem 36947 33238 70185

W większości uczniowie dobrze i bardzo dobrze oceniają sytuację materialną swojej rodziny. Spośród ogółu ankietowanych co 
dziewiąty sytuację swojej rodziny ocenia źle, a jeden na stu bardzo źle.

Spośród ogółu ankietowanych 56% deklaruje praktykującą wiarę, a nieco więcej niż co trzeci deklaruje, że jest wierzący, jednak 
niepraktykujący. Ośmiu na stu ankietowanych zadeklarowało, że są osobami niewierzącymi.

Spośród badanych zdecydowana większość stanowią uczniowie z rodzin składających się przynajmniej z dwojga dzieci. Uczniów 
nieposiadających rodzeństwa jest zaledwie 15%.

Rozkład wykształcenia rodziców uczniów biorących udział w badaniu jest zróżnicowany. Mniej więcej co czwarty uczeń nie zna 
wykształcenia swojej matki, a 27% wykształcenia swojego ojca. Zgodnie z deklaracjami 26% uczniów ma matkę lub opiekunkę z wy-
kształceniem wyższym, podobnie jak ojca/opiekuna (24,%). Spośród ankietowanych 17% uczniów zadeklarowało, że ich matka i ojciec 
mają wykształcenie średnie. Wykształcenie zasadnicze zawodowe matki zgłosiło 16% uczniów, natomiast ojca 19% uczniów. Spośród 
ankietowanych podstawowe wykształcenie matki zdeklarowało 16%, a ojca 13%. Dokładne dane prezentuje tabela.

Jeżeli chodzi o aktualną grupę zawodową rodziców lub opiekunów badanych osób, to można powiedzieć, że rozkład zawodów 
odpowiada przekrojowi społecznemu dla ogółu polskich rodzin. W grupie badawczej znaleźli się uczniowie, których rodzice są dyrek-
torami, prezesami oraz przedstawicielami kadry kierowniczej; są także reprezentanci zawodów twórczych, samodzielnych specjalistów 
z wyższym wykształceniem. W grupie badawczej znalazły się dzieci robotników, rolników, właścicieli prywatnych firm, a także osób 
bezrobotnych i niepracujących z innych powodów.
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